
ORDONANŢĂ
privind dispunerea efectuării expertizei

___ ___________________________________
(tipul expertizei)

_______________________________ „_____”____________20___
(localitatea) (data întocmirii)

Procuror _________________________________________________________________
(funcţia, numele şi prenumele)

______________________________________________________________________________________________
examinînd materialele cauzei penale nr. ____________________________,-

CONSTAT:

( se indică cine a iniţiat numirea expertizei, temeiurile pentru care se dispune expertiza, , cînd şi în
______________________________________________________________________________________________

ce împrejurări au fost descoperite şi ridicate obiectele şi alte materiale)
___________________________________________________________________
___________________________________________________________________
___________________________________________________________________
___________________________________________________________________
___________________________________________________________________
___________________________________________________________________
___________________________________________________________________
___________________________________________________________________

în baza celor expuse şi în conformitate cu prevederile art. 52 alin. (1) pct. 2), 15), 142,
143, 144, 255 CPP, -

DISPUNE

1. Efectuarea expertizei  __________________________________________________________
(tipul expertizei)

poruncind executarea ei___________________________________________________________
(denumirea instituţiei de expertiză)

2. Spre soluţionare experţilor a pune următoarele întrebări:
______________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________
3. La dispoziţia experţilor a pine:
______________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________

Procurorul

Ordonanţa mi-a fost adusă la cunoştinţă la „____”_________________ 20___
Copia ordonanţei am primit

_____________________________
(semnătura)


